
 

 FEDERAȚIA  ROMÂNĂ  DE  ȘAH 
  Str. Vasile Conta nr. 16, Sector 2 

  București, România, Cod Poștal 020954 
Tel.: +40 21 3174701 / 02 

Fax: +40 21 3174700 
e-mail: contact@frsah.ro 

www.frsah.ro 

 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 34 / 29.06.2023 
 

 
În baza Statutului Federaţiei Române de Şah, 

 
   Având în vedere prevederile din Calendarul sportiv internaţional, precum şi precizările din   

Regulamentul Campionatului European pe echipe de juniori, Iași 24 – 31 iulie 2023; 
   Conform cu prevederile din Contractul de finanțare al FRȘah nr.2654/30.03.2023; 

 
 

CONSILIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

1. Se aprobă deplasarea lotului naţional, alcătuit din  60 sportivi şi 2 antrenori conform anexei, 
pentru a participa la acţiunea: Campionatul European de șah pe echipe de juniori (grupele 
U12 și U18 ani, băieți și fete), competiție care va avea loc la Iași (România) în perioada 24 - 31 
iulie 2023.  
 
2. Se numeşte conducător al delegaţiei domnul MURARIU Andrei (antrenor). Sportivii au fost 
selecționați la propunerea Colegiului Central de Antrenori în baza rezultatelor obținute la 
Campionatul Național individual de șah clasic pentru juniori – ediția 2023. 

              
3. Se aprobă participarea la această acţiune în următoarele condiţii financiare: 
 
a) cheltuieli suportate din prevederile contractului încheiat cu M.S., din care: 
 

a1. în lei: SUMA IN LEI 

  

TOTAL: 0    

 

a2. în valută: SUMA ACORDATA IN 
EURO 

  

TOTAL: 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

b) cheltuieli suportate din veniturile proprii ale federaţiei, din care: 
 

b1. în lei: SUMA ÎN LEI 

- taxe organizare 2 x 500 lei  + 2 x 250 lei = 1.500 lei 1.500 

- taxe organizare antrenori 2 x 100 lei = 200 lei 200 

- cazare și masă sportivi 15 x 8 zile x 240 lei = 28.800 lei 28.800 

- cazare și masă antrenori 2 x 8 zile x 300 lei = 4.800 lei 4.800 

- transport intern 15 x 250 lei = 3.750 lei 3.750 

 TOTAL: 39.050 LEI 

 

b2. în valută: SUMA ACORDATA ÎN 
EURO 

-taxe participare ECU 4 x 100 euro = 400 euro 400 

TOTAL: 400 EUR 

 
 
c) Cheltuieli suportate de către cluburi sportive afiliate sau sponsori, din care: 

 

c1. în lei: SUMA IN LEI 

- taxe organizare 5 x 500 lei  + 8 x 250 lei = 1.500 lei 4.500 

- taxe organizare antrenori/ însoțitor 13 x 100 lei = 200 lei 1.300 

- cazare și masă sportivi 20 x 8 zile x 240 lei = 38.400 lei 38.400 

  

  

  

  

  TOTAL: 44.200 lei 

 
 

c2. în valută: SUMA ACORDATA IN 
EURO 

-taxe participare ECU 13 x 100 euro = 1.300 euro 1.300 EUR 

TOTAL:  

 
 
 
 
4. Se aprobă participarea la această acţiune în următoarele condiţii de performanţă, obiectivele 
planificate fiind aprobate de Consiliul Director, după cum urmează: 
 
  2 loc  I – III 
  2 loc  IV – VI 
                          

 
 
 

 
 

     PREŞEDINTE,                       SECRETAR GENERAL,                    EXPERT CONTABIL,  
Vlad ARDELEANU                       Gabriel GRECESCU                      Cosmin DUMITRAȘCU 

 

                                                      

  

 

                                                                                                                



 

 3 

 

 
Anexă 

         

 Sportivii participanţi la Campionatul European 
de şah pe echipe de juniori,  Iași  24 - 31 iulie 2023 

 
 

Sportivi Categoria Susținere financiară 

1. Obadă Ema 
2. Trifoi Mihaela Ioana 
3. Maria Lia Alexandra 

F18 F.R.Șah 

1. Puia Alexia 
2. Iordache Alexia 

F18 Cluburi sportive/ sponsori 

1. Hoancă Alexia 
2. Bătăgan Ilinca 

F18 Cluburi sportive/ sponsori 

1. Stan Luciana Gabriela 
2. Mătăsaru Stephanie 

F18 Cluburi sportive/ sponsori 

1. Andrieș Alexia 
2. Litcanu Tiara 
R: Vajda Alexandra 

F18 Cluburi sportive/ sponsori 

1. Șunea Sara Maria 
2. Semenova Vasylyna       

F12 F.R.Șah 

1. Crețescu Emma 
2. Sabou Ștefania 

F12 Cluburi sportive/ sponsori 

1. Isopescu Iulia Elena  
2. Stanica Maria 
R: Badescu Eliza-Ioana   

F12 Cluburi sportive/ sponsori 

1. Dumitru Sofia 
2. Tcaciuc Smaranda 
R1: Anistoroaei Maria 
R2: Cazacu Sofia 

F12 Cluburi sportive/ sponsori 

1. Dorobat Alexia 
2. Leca Andrei Anastasia 
R: Pomirleanu Cristiana 

F12 Cluburi sportive/ sponsori 

1. Magold Filip 
2. Cnejev Vladimir Alexandru 
3. Antonică Dragoș - Andrei 
4. Filip Andrei 
5. Stepanencu Nicodim-Cosmin 

B18 

 

F.R.Șah 

1. Creangă Robert 
2. Vilcu Matei 
3. Șerban Cristian 
4. Țâmpea Radu 

B18 

 

Cluburi sportive/ sponsori 

1. Sachilaru Alexandru 
2. Vedmediuc Artiom 
3. Mazilu  Stefan  
4. Sabarez Iulian 
5. R- Melinte Rares 

B18 

 

Cluburi sportive/ sponsori 

1. Harnagea Stefan 
2. Manolachi Tudor 
3. Trifan Petru 
4. Lucaci Alin Marian 
R: Trifan Nicolae 

B18 

 

Cluburi sportive/ sponsori 

1. Tudor Henry Eduard 
2. Leu Dragoș Ștefan 
3. Negrean Andrei 
4. Dodoi Matei-Teodor 
5. Galeș Randi-Ioan 

B12 

 

F.R.Șah 

1.Costache Andrei 
2. Codru Raul 
3. Mistrekov Ratibor 
4. Birladeanu Alexandru 
5. R - Cristea Razvan 

B12 

 

Cluburi sportive/ sponsori 



 

 4 

1. Petroff Vlad   
2. Stanica Andrei  
3. Ganea Yanis-Andrei  
4. Varabiescu Petru  
5. R - Badescu Matei-Andrei 

B12 

 

Cluburi sportive/ sponsori 

 

Lista tehnicienilor însoţitori 

 

Numele şi calitatea 

MURARIU  Andrei – antrenor, șef delegație 
SZABO Gergely-Andras-Gyula - antrenor 

 

 
 
 
 

  SECRETAR  GENERAL 
 

  GABRIEL  GRECESCU 
 

 


